

Số: 113 /KH-LĐLĐ

Tp. Hồ Chí Minh, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuyên đề “Kỹ năng định hướng dư luận xã hội trong công nhân viên chức lao động” năm 2024

Căn cứ chương trình số 07/Ctr-LĐLĐ ngày 08/4/2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức về chương trình công tác Tuyên giáo năm 2024;

Liên đoàn lao động thành phố Thủ Đức xây dựng Kế hoạch tổ chức chuyên đề “Kỹ năng định hướng dư luận xã hội trong công nhân viên chức lao động” năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cập nhật kiến thức, kinh nghiệm cần thiết và kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Công đoàn cơ sở trực thuộc trong việc nắm bắt và định hướng dư luận xã hội, hướng dẫn nhận biết và xử lý các thông tin sai lệch, xuyên tạc, quan điểm sai trái, luận điệu thù địch đối với tổ chức công đoàn trên các nền tảng mạng xã hội.

- Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, nắm bắt dư luận xã hội tại công đoàn cơ sở. Xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng, trang bị kiến thức cho đội ngũ cán bộ Công đoàn tham gia thực hiện công tác truyền thông, qua đó hạn chế phát sinh các mâu thuẫn trong quan hệ lao động, góp phần kéo giảm các vụ tranh chấp lao động có thể xảy ra, nhất là các vụ tranh chấp lao động tập thể có nguy cơ dẫn đến đình công.

2. Yêu cầu:

- Nội dung tập huấn thiết thực, hiệu quả, giúp nâng cao nghiệp vụ cán bộ công đoàn cơ sở trong công tác tuyên giáo Công đoàn.

- Đối tượng tham gia tập huấn đúng yêu cầu, nghiêm túc, đảm bảo thời gian tham gia xuyên suốt lớp tập huấn.

II. NỘI DUNG CHI TIẾT

1. **Đối tượng:** Cán bộ phụ trách công tác tuyên giáo tại Công đoàn cơ sở, Nghiệp đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức.

2. Nội dung tập huấn

* **Lớp 1:** Kỹ năng nắm bắt dư luận xã hội trong đoàn viên công đoàn, người lao động trong tình hình mới hiện nay.

* **Lớp 2:** Định hướng một số nội dung về thực hiện nhiệm vụ dư luận xã hội.

3. Thời gian – Địa điểm

- Thời gian: Cả ngày 18/10/2024 (Thứ sáu)
- Địa điểm: Hội trường Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức

(Số 17 Lê Quý Đôn, phường Bình Thọ, thành phố Thủ Đức)

4. Báo cáo viên

Thạc sĩ Hồ Thị Thủy, Trưởng Phòng Tuyên truyền – Nghiên cứu dư luận xã hội Ban Tuyên giáo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức

1.1 Bộ phận Tuyên giáo:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai đến các Công đoàn cơ sở
- Chuẩn bị kịch bản dẫn chương trình và dự trù kinh phí và quyết toán theo quy định.
- Liên hệ mời báo cáo viên và tổ chức điều hành nội dung hội nghị
- Mời báo người lao động, bản tin thành phố Thủ Đức và truyền hình công nhân công đoàn.

1.2 Bộ phận Tài chính:

Chuẩn bị kinh phí và hướng dẫn quyết toán kinh phí tổ chức hội nghị chuyên đề theo quy định.

1.3 Nhà Văn hóa Lao động:

Chuẩn bị hội trường, khẩu hiệu, đảm bảo cơ sở vật chất cho công tác tổ chức tập huấn được chu đáo.

2. Công đoàn cơ sở, Nghiệp đoàn cơ sở trực thuộc

- Triển khai, cử đại biểu tham dự tập huấn đầy đủ và đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn chuyên đề “Kỹ năng định hướng dư luận xã hội trong công nhân viên chức lao động” năm 2024. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức yêu cầu các đơn vị công đoàn cơ sở thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ Tp HCM;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy Tp. Thủ Đức;
- Thường trực LĐLĐ Tp. Thủ Đức;
- Công đoàn cơ sở, Nghiệp đoàn cơ sở trực thuộc;
- Lưu: VT-TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hùng